.alU) tULBmr

.21:^;-:^ ií:/

★ ★

Estado de São Paulo

£áéãfí£úi ^aât£Ó^
:®tfíTIOG^'

Hora:Data:

xxr
3S^ ãOQ,‘õ Sessão ^

2/INDICAÇÃO N°

Ref. 43/2025

em

Assunto: Reiteração da indicação n° 159/2025, solicitação para instalação de

uma unidade de saúde ESF na antiga base da GCM no Bairro Vista Linda, na

Rua Eduardo Correia da Costa Júnior.

Bertioga, 09 de setembro de 2025.

Excelentíssimo Sr. Presidente, Nobres Vereadores:

Gilmar Barbosa dos Santos, no uso de suas atribuições regimentais,

vem perante Vossa Excelência, ouvido o Douto Plenário, reiterar a

Indicação 159/2025 apresentada em 08 de abril de 2025:

Conforme relatado anteriormente, fui procurado por diversos munícipes que

relataram a alta demanda enfrentada pela unidade de Estratégia de Saúde da

Família (ESF) do Bairro Chácaras.

Email: vereadorauaruia@amail.com contato:(13) 9 9640-9129

Rua Reverendo Augusto Paes D' Ávila, 374, Rio da Praia cep 11.256-025

Após visitar o local, constatei in loco a sobrecarga enfrentada pela equipe e o

impacto negativo no atendimento à população.

Com base nisso, realizei uma visita técnica à antiga base da Guarda Civil

Municipal (GCM), localizada na Rua Eduardo Correia da Costa Júnior, no

Bairro Vista Linda. O prédio encontra-se desocupado, tendo em vista que a

GCM foi transferida para instalações mais amplas no complexo de segurança

COIBE.

Diante da estrutura disponível e da necessidade urgente de

descentralizar e ampliar os serviços de saúde, entendo que a adaptação

do referido imóvel para funcionamento de uma nova unidade de ESF poderá

beneficiar significativamente os moradores dos bairros Vista Linda, Chácaras,

Jardim Raphaeí e Casa de Passagem.

Além disso, tal medida aliviará a pressão sobre a atual unidade Mirosam,

que atende uma área populacional extensa, muitas vezes além de sua

capacidade.

Diante do exposto, INDICO que a secretaria competente, por meio do

setor responsável, realize ações concretas com urgência para possibilitar e

adaptar a antiga base da GCM para a instalação de uma nova Estratégia de

Saúde da Família (ESF), garantindo maior acesso e qualidade no

atendimento à saúde da população locai.

Email: vereadorquaruia@amail.coin contato:(13) 9 9640-9129

Rua Reverendo Augusto Paes D' Ávila, 374, Rio da Praia cep 11.256-025

Observados os preceitos regimentais, esta é a INDICAÇÃO que vai

devidamente subscrita, requerendo ao setor de expediente dessa casa que

encaminhe o ofício com cópia integral desta para o Sr. Prefeito Marcelo

Vilares, Excelentíssima Secretária de Saúde e Excelentíssimo Secretário de

Governo e Gestão Institucional.

Gi^BaiíxxaóosSaíÈt
^^^ecretáffo

GILMAR BARBOSA DOS SANTOS

VEREADOR 2" SECRETÁRIO

Gomes da Silva
^ador

Perna deAtm
Secretário

Vereador

Vereadora

f^mldádSilvaEmiio
^ioCariosraansff^readora

Vereadora

Email: vereadorauaruia@amail.com contato:(13) 9 9640-9129

Rua Reverendo Augusto Paes D' Ávila, 374, Rio da Praia cep 11.256-025